C queant

C. de sum
ma Trin. L.
Nemo. Et

In Nuncupatoriam Musculi Epistolam.

queant, si talem tam infamē & criminōsum Apostatā et
lupum sua sponte receperint, ut pium ac simplicem gregem
Domini ex Ecclesiæ Vnitate in damnabile & tot iam sœcu-
lis in Vualdensibus & Vuiclephitis prædamnatum, schis-
ma hæresimq; pertrahat. Si putas tibi à me iniuriam aut cas-
lumniam fieri, ecce leges sunt & iudicia publica, uoca me in
iūs, nisi de ijs omnibus te conuiscero criminibus quæ supra
tibi obieci, pœnam talionis subire non recusabo. Nouit cor
meum Deus qua id ratione faciam, An putas me ita demen-
tem, ut temere & absq; causa uelim in me concitare tot do-
ctorū ac disertorum hominum stylos & odia, totque Ger-
maniæ populorum, qui seducti sunt, iras minasque & peris-
cula? Non sum ita demens petulansue aut procax quietili-
que inimicus, Muscule, Lex Dei urget me, quæ ait in Deu-
teronomio, Si tibi uoluerit persuadere frater tuus, filius mat-
ris tuæ, aut filius tuus &c. non acquiescas ei, nec audias, neq;
que parcat ei oculus tuus, ut miserearis & occules eum. At
gitur inter nos de extremo tot Miliū animarum periculo,
quod procul dubio longissime preponderat omnibus cor-
porum terrestriumq; bonorum periculis. Non licet igitur
mihi per conscientiam ad omnia conniuere, dissimulare, ta-
cere & quiescere, Quemadmodum & in Osiandrum nu-
per dixi. Si enim inhumanum est & contra proximi cha-
ritatem inofficium, pericitanti corporaliter in aqua aut
igne non accurrere & pro viribus opem ferre, Quanto ins-
humanius est & magis inofficium, nihil curare nec oc-
currere, ubi pericitantur tot milia animarum, quæ non
temporaliter, ut corpora, sed eternaliter perirent, si ex-
Ecclesiæ gremio in quamcumque hæresim pertractarent?

Cur tot o-
dia in secon-
ditat Coch-
leus.

Deut. 13.

Si qua civitas Imperialis, inscio & inuito Imperatore,

debet

In Musculi Praefationem.

10

deficeret sua sponte ad Venetos aut ad Regem Franciæ, Quam gra
Quis non improbarer eius factum? At centuplo grauius uecramen
peccatum esse crediderim, in fide & religione deficere pro
præia sponte ab Imperatore Catholico ad Lutheranos aut
Zuinglianos, quos ipse Imperator publico Edicto & Im
periali Recessu solenniter damnauit. Nequaquam enim ita
damnauit Venetos aut Regem Franciæ, Leuius igitur fos
set peccatum, ad Venetos, aut ad Gallos, quam ad Lutheranos,
aut ad Zuinglianos, ab Imperatore in fide & religione defis
cere, quanto uilius & minoris momenti est corpus quam anima
ma. Quod si adhuc apertius dicendum sit, arbitror equis
dem grauius non esse peccatum, deficere ad Turcas, Tarta
tos aut Saracenos quam ad Lutheranos, Zuinglianos aut Az
nabaptistas. Sub Turcis enim licet habere altaria, celebrare
missas, invocare sanctos, honorare imagines, ordinare sacer
dotes, confirmare baptizatos, inungere infirmos, facere mis
tas pro defunctis, & id genus plura, quæ Constantinopoli
& in Græcia passim sub Turcarum Imperio à Christianis
fiunt. Athorum nihil retinere aut obseruare permittitur in,
& sub impijs & perfidis sectis predictis. Quare Turcis mul
to remissius erit in die Iudicij quam illis, Non enim impie
prætendunt sacro sanctum nomen Christi & Euangeli
iæ, Quemadmodum Lutherus ipse de hoc impiò prætex
tu acerbissime reprehendit ac damnauit iam olim seditios
los rusticos. Nec poterit perfidiae crimen tam iuste obij
ci Turcis, sicut his sectis. Turcae enim in catholica Eccles
ia nunquam Christo nomine dederunt, nec in nomine Trinitatis
baptizati sunt in Ecclesia, sicut contigit nouarum sectarum in
ducibus. O rem graue & acerbam ac maxime horrendam, si
quis recte oia hæc consyderet, Quid poterat obsecro hone
Turcae mis
nus perfidi
 quam Zuinglia
ni.

C 2 Itæ res

In Musculi Præfationem.

ste respondere uel Deo uel Cæsari nostro hi, qui ultro accesserunt te, Muscule, virum tot criminibus & impietatibus infamem & per te ab obedientia tum Papæ et Ecclesiæ, tum Cæsaris & Imperij perfide deficiunt: Fuerunt Maiores eorum tantæ honestatis, ut te aut tui similem personam infamem, quæ secundum omnia iura probrosa & nullo honore digna censemur, ne ad mechanica quidem artificia receperissent.

Deficere à religione gratia Imperatore, cui præstata et iurata fide publice obstrictus sis, uius est quā deficere, modo circa terrenas Imperij res obedientiam praestes, sicut noui nūc Sadducæi, corpora tantum peccare dicunt, non animas: Quis uero nō clamaret, in eos vindicandum esse igne aut gladio, qui in terrenis Imperatoris nostri præstantes obedientiam, in religione ad Turcas aut ad Iudeos deficerent? At iam supra dixi, remissius fore in die Iudicij Turcis & Iudæis quam istis sectis, quæ Christi & Euangelij sacra nomina impie prætexunt & usurpant ad perpetuanda sacrilegia & alia impietatis facinora, Et Petrus in posteriori epistola sua manifeste dicit, quod melius erat eis, nō cognoscere uiam iustitiae, quam post agnitionem rettersum conuerti ab eo quod illis traditum est sancto mandato.

2. Pet. 2.

DE DISCORDIA INTER LVTHEANOS & ZUINGLIANOS Cap. III.
A Is Muscule, non uestra superstitione, sed nostra improbitate fieri, quod uocamini uel Zuingiani uel Lutherani. Ego autem uerius dico, id factum esse, nō culpano ulla, sed ex uestra diuersitate in doctrina & rituum observatione, ac usu quotidiano publice. Quemadmodum testans Osiander in tur Lutheriac Zuinglij contra se inuicem libri Recens medullonem, quoq; redditum recitauit supra testimonium Osiandri, quod magna adhuc permanet inter uos discordia, non solum in extre-

externis Ceremonijs, scut tu dicis, sed etiam in doctrina,
& quidem de præcipuis & maximis Ecclesiæ sacramentis,
nempe de baptismate, de clauibus Ecclesiæ & de Eucharis-
tia. Quis non uideat (inquit Osiander) miseris zuinglia-
nos, cum argumenta nostra, quibus genuinum sensum uer-
borum Christi asserimus, confutare non possint, nec sua p-
bare, talibus mendacijs rude uulgas excantare, & mentis ins-
opes efficere conari? Qui si uel scintillam spiritus sancti ha-
berent, doctrinam suā tam impuris atq; impudentibus men-
dacijs fulciendam esse non putarent. Hæc & id genus mul-
ta recens ædita uerba, non mea sed Osiandri sunt. Cum eo
igitur litiga, si tibi displicent Musculæ.

Quod autem ea negas, que ego ex Actis uestris, cum Lu- propria ne-
thero Vittenberge habitis, & à uobis Francordie ad Mo- gat.
gonum scriptis, recitaui, magna profecto est impudētia, de
qua mīror equidem, q; apud tuos saltem, qui tecum Acta il-
la composuerunt, nō erubescis. Negat lubet, ego actorū ilo-
lorum exemplar scriptū habeo, à R. P. Augustino Mario,
Suffraganeo Herbipolensi, fœlicis memoriae, ad me trans-
missum. Et Hagenoïæ uidi Autographum ea de re manu-
Phil. Melanchthonis mihi bene nota scriptum, Qua igitur
conscientia negas nunc publice, quod tot testibus as-
tum esse constat.

Videmini igitur mihi esse socij eorum, qui apud Esaiam Sectarū spes
dicunt. Peressimus foedus cum morte, & cum Inferno, in mendacijs
eiusmodi pactum, flagellum inundans cum pertransierit, non
ueniet super nos, quia posuimus mendacium spem nostrā,
& mendacio protecti sumus. Vere foedus percussistis cum
morte, qui tot Miltia animarum per schismata uestra hæres-
sesque iam olim damnatas, æternæ morti obnoxias & ad-
dictas facitis, & mendaciatia rhetorice calliditatis spem ueo-

De Discordia inter Luth. & Zuing.

stram ponitis. Tu igitur Muscule (non ego) astutam agis ipse uulpeculam, dum discordias uestras palliendo diffimulas, & falsa excusatione tantum ad externas ceremonias re² ferri iubes.

DE VRBE ROMA A S. HIE- RONYMO LAUDATA. CAPUT. IIII.

Non nego Romanam typice aliquando dictam esse Barbylonem, quando sub Idolatriis Imperatoribus ebria erat sanguine Martyrum Christi, & idolorum uarietate cōfusa, Sed longe aliud nomen habuit postea sub Imperatoribus Christianis, Romanisq; Pōtificibus, Id qd ipsius Hieronymi (quē calumniose opponis Romæ) uerba clare testantur, quæ tu ipse recitas. Sed ad teloquar, inquit, quæ scriptā in fronte blasphemiam, Christi confessione delesti, urbs potest, Vrbs Orbis domina, urbs Apostoli uoce laudata. Sunt ne hæc criminantis uerba? Subtilis uis uideri Muscule, & non uides hec laudis potius q̄ uituperiū esse uerba? At dices, in sequentibus eam uituperari. Audiamus ergo sequentia. Interpretare (inquit) uocabulum tuum, Roma aut fortitudo dñis nomen est apud Græcos, aut sublimitatis iuxta Haeræcos. Serua quod diceris, Virtus te excelsam faciat, non uoluptas humilem, An hæc uituperationis sunt uerba? totus profecto per impium in Romanam odium æcœus es, si tu iudicas. Sed addis adhuc plura. Maledictionē (inquit) quā tibi saluator in Apocalypsi comminatus est, potes effugere per poenitentiam, habens exemplum Niniuitarum. Hæc Poenitentia cerre Hieronymi uerba nihil contra Romanam faciunt. Athicæ Romæ sepe protinus sublungis ac petis, ut doceam uos, quando post acta Hieronymi tempora maledictionem hanc per poenitentiā Roma

Roma effugerit. Sed si oculos uidendi haberes, mox uides
res in Leonis I. & Gregorij I. sermonibus & epistolis, q̄
sepe egerit post Sancti Hieronymi obitum pœnitentiam
Roma. Quod quæso aliud est officium Pœnitentiariorum
tum ad S. Petrum in Vaticano, tum ad S. Iohannem in
Laterano, nisi audire pœnitentes, & confessione peccato-
rum audita, eis opera pœnitentia salubriter iniungere. Dic
tu mihi uicissim Muscule, quando post obitum Hieronymi
Roma unq̄ sine Pœnitentiarijs fuerit, Exceptis XL. dies
bus, quando in bello Iustiniani Imperatoris contra Gothos,
incensa ac penitus desolata extitit. Non uituperavit igitur
Roman Hieronymus, quando ad pœnitentiā eam adhor-
tatus est, Quis enim tam sanctus est, ut pœnitentia non es-
geat? Non fuit ergo Hieronymus contra Romanam, quam
dixit Orbis dominam & Apostoli uoce laudatam, Nec Ro-
ma contra Hieronymum.

Quare improbus mendax q̄ cauillus est & impudens ca- Calumnia
lumnia, ubi ait, Roma uestra quem uiuum expulit, mortuū in Romā &
colit. Non enim expulit eum Roma, sed ipse sua sponte Ro- in Hiero.
mam dimitit, ut in terra sancta, ubi steterat pedes Domini,
& pœnitentiam ageret pro peccatis suis, & sacram scripturā
clarius intelligeret, Nec colit eum Roma, tanq̄ idolum aut
nouum Deum aliquem, sicut calumniamini uos Hagioma-
stiges & pietatis nostræ erga sanctos Dei osores & rosores
impj, sed colimus eum ut hæredem Dei & cohæredem Rom. 8.
Christi, sicut docet nos Apostolus ille, cuius uoce laudata
est Roma, Romanorumq̄ fides approbata, quam in uni-
uerso Mundo annunciarī dicebat. Quis igitur es tu Mu-
scule, arrosor maledicte, ut reprobes Musc. con-
Romam, quam laudauit Apostolus, sicut ex Hieronymo tra Paulum:
tu ipse testaris? Quare nullus uestrum respondet mihi de
impiis

De Urbe Roma

impia in Hieronymum calumnia Lutheri circa Homou-
sionem. Quanti autem fecerit sanctus ille fidem Ro. Ecclesias,
eamq; totius Oriëtis Ecclesijs prætulerit, recitauit uobis sepe
ex ipius ad Damasum Papam Epistolis, Vos autem ad re-
non respondetis, uanis calumniarum arrosonibus scurillo-
ter occupati.

DE ALTARIBVS CHRI-
sti in Ecclesijs. Cap. V.

Indigne accipis, Muscule, q; dixi pertuas potissimum in-
temperies infanias q; plusq; Turcas factum esse, ut ho-
die plura sint Christi altaria Constantinopoli quām Augu-
stæ. Dixi, fateor, sed dixi condolenter, Dolet enim mihi, tā-
tum tibi complicibus q; tuis in pulcherrima ciuitate Augu-
stæ stensi licuisse ac permisum esse, ut uere dicere possimus, Cō-
li quām Augustæ stātinopoli, ubi dominant̄ Tarcae, plura esse altaria Christi
gustæ: quām Augustæ. Non nego equidem Constantinopoli pre-
dominari Machometicam impietatem, Vere nihilominus af-
firmo, plura illuc esse altaria Christi quām Augustæ, Quēz
admodum Romæ, olim temporibus Domitian, Traian-
i, Decij & Diocletiani prædominabat utiq; impietas Ido-
latræ. Multa nihilosecius erant & Christi templo atq; alta-
ria Romæ illis temporib. in quib. Martyres & alij Christiani
Christū colebāt. Inuenies (credo) Augustæ mercatores a2-
liquos, qui Constantinopoli fuerint, Ex ijs ergo interroga,
quot nam habeant illuc altaria Veneti, quot Genuenes, &c.
Rhagusiani, quot Græci, & corum magnus Patriarcha, a
quo etiam Græci, qui Venetijs habitant, sacerdotes petere et
recipere solent, ad suorum altarium, quæ Venetijs habent,
ministeria peragenda.

Hanc

Hanc ergo horrendam ignominiam & infamiam tuis Quanta per
 Muscule insanis plusquam Turcicis debent Augustenses Musculum
 acceptam referre, quod Christiani uere dicere possunt &
 Imperatori & cunctis alijs regibus & Principibus Christia-
 nis in omni natione, quod plura sint hodie altaria Christi
 Constantinopoli quam Augustae. Item quod tutius est sa-
 cerdotibus Christianis, Christi sacrificium offerre Constan-
 tinopoli quam Augustae. Item quod plures celebrantur mis-
 sae pro defunctis & pro pace illic quam istic. Item quod om-
 nia Ecclesiæ sacramenta illic melius administrantur quam istic.
 In summa quicq[ue]d ad ueros Christianos pertinet, uerius repe-
 riturn nunc Constantinopoli quam Augustæ. Non ad populi
 Augustensis iniuriā hæc dixerim, sed ad confundendas sus-
 perbie tuse gloriaciones, ut aperiāt oculos ih[esu] qui à te seducti
 sunt, & uideant, in quantū damnationis & infamiae bar-
 thrum à tenuisq[ue] complicibus sceleratissime sint ex Eccles-
 iæ sinu abducti, conuertanturq[ue] foeliciter & agant poenit-
 tentiam ac prima (ut ait in Apocalypsi Iohannes) opera fas-
 ciant, facti nobiscum unanimes in una domo Dei sicut an-
 te uos fuerunt, & omnia schismaticorum conuenticula de-
 telinquent. Non sint Zuingiani, non Lutherani, non A-
 nabaptistæ, non Euangelici uoce tantum, sed simpliciter
 Christiani, sicut nos sumus, & sicut ipsimet antea & maio-
 res eorum multis sæculis semper fuerunt. Negare enim non
 potest, suisse per uos nouos concionatores intra XX. annos
 plures introductas aut per dissidia uestra exortas Augustæ
 sectas contentiosas & in fide erroneas, quam in sexcentis an-
 nis antea fuerunt. Testis est mihi Deus scrutator infallibilis
 cordis & rerum, quod nihil horum dico contra consciens-
 tiam propriam, sed firmiter credo, cuncta sic esse & ita has-
 bere ut dixi, utinam mentirer potius in hisce dictis, liben-

Apoc. 2.

Sectarū dis-
uersitas ins-
tructa.

De Altaribus Christi

ter enim propter tot animas aut iam perditas aut breui perdendas, si non resipuerint, uelle hanc de mendacio ignominia ferre, Tantum abest, ut gloriam ex ihs quærere cupiam.

Impudens
Musculi ne
gatio de alta
ribus.

Tu uero Muscule tantæ es hic improbitatis & impudicitie, ut contra manifestum factum, quod omnium qui intueri uolunt oculis pater, non erubescis dicere, Non esse ullum Christi altare apud Augustanos abrogatum. Vidi equidem oculis meis, quid à uobis impie perpetratum sit in pulcherrimis Ecclesijs Augustæ, in Cathedrali B. Virginis, S. Virgini, S. Mauricij & in plerisque Monasterijs, ubi omnia diruta & solo æquata sunt altaria, Quæ utiqz Christi, non Louis aut Veneris aut Baal, fuerunt. Dicimus quidem sanctorum quoqz altaria, ut Petri, Iohannis, Katherinae, Bartholomei &c. sed alia ratione quam altaria Christi. Non enim sacrificatur apud nos ullo in altari Beatevirgini, aut Sancto Petro, aut ulli sanctorum, sed soli Deo in omnibus. Dixi enim tibi ex Augustino, nulli sacrificandum esse creature,

Ff. 1. C.ij Dixi ex eodem contra Bullingerum tuum, quod nulli martyrum, sed ipsi Deo martyrum, quamuis in memorias martyrum, constituamus altaria Christi ergo altaria dicimus, tum quod in eis offertur Christo, ut domino & Deo nostro, tum quod in eis ipsemet Christus sacerdos est & sacrificium, Sanctorum autem altaria dicimus, non quod in eis offeratur aut sacrificetur ipsis sanctis (quod non licet, quia creature sunt & ipsi) sed quod in memoriam eorum consecrata sunt huiusmodi altaria. Hæc non ex me confingo, sed ex Augustino uobis recitaui.

Aug. 10. lib.
de ciui. Dei.
Et 20. lib.
contra fau-
stum.

Zuigniani
nullum ha-
bent altare.

Addis & aliud mendacium, dicens. Nostra Ecclesia tot etiamnum habet altaria, quot ad dominici corporis & sanctorum mysterium necessario requiruntur. Intelligo hic Muscule uulpinam tuam astutiam, qua decipiſt tuos, qui inter-

De Altaribus Christi

mensam & altare non discernunt. Cum autem Græce do-
ctus sis atq; etiam Hebraice, nō potes ignorare, altare ubiq;
apud illos ab oblatione & sacrificio nomen habere. Nam
Sua Thysia Græcis idem est quod nobis sacrificium, uicti-
ma aut hostia θυσία προπ Thysasterium idem quod altare.
Hebræis quoq; altare מזבח Mis beach dicitur à uerbo זבח
Zabach. Quod est sacrificare, immolare, mactare. Quos
niam uero uos Augustæ in mensis uestrī nullum agnoscis
tis aut peragitis sacrificium, nullam hostiam aut uictimam,
non recte dicas eas altaria. Cum igitur nullum prorsus in
coena uestra faciatis sacrificium hostiamue aut oblationē,
nullum prorsus habetis altare.

Falso itaq; & fraudulenter dicas, tot etiamnum habere Vulpina
uos altaria &c. Quia nullum prorsus habetis, Nam tu ipse fraus Mu-
paulo post ita dicas. Nos, ut contenti sumus uno Christo,
& unius Christi sacro sanctissimo mysterio, ita pluribus sculi.
aris opus non habemus, sed una Dominica mensa conten-
tisumus. Dic mihi hic quæso uulpine arrosor, cur potius
dicas nunc una dominica mensa quam una dominica ara,
Cum differentiam hic statuas inter nos & uos in eo, quod
nos plura, uos unum habeatis altares Magis enim proprie-
dices, pluribus aris opus non habemus sed una dominica
ara contenti sumus, quam sic, sed una dominica mensa con-
tentisumus. Cum igitur neges sacrificium uictimamq; &
oblationem ac hostiam in coena uestra, falso gloriaris de al-
taris unitate, Quia non unum sed nullum prorsus habetis
altare, Quia ubi non est sacrificium aut oblatio, ibi nullum
est altare.

Quod aut petis à me, ut ostendam uobis exemplar uete-
ris Ecclesiæ, quod multitudini altarium, eidolorum (ut tu no-
uomore dicas) ac faceliorum patrocinef, faciam id lubens,

De Altaribus Christi

Quæ altaria
reprobatur
a prophetis

prius tamen nequiciam tuam, qua contra altaria nostra ob*je*c*t*is aliquot scripturæ locos ex prophet*s*, redarguam. Im*s*
pie sane ob*je*c*t*is nobis altaria Baal et aliorum Idolorum, que*g*
reprehendunt prophet*s*. Nos enim nequaquam talia habe*m*
mus altaria , qualia detestantur prophet*s* in Israel & Eg*ypt*
phram, Dixi enim supra ex Augustino nos uni Deo sacrificare
in altaribus nostris , Non multiplicamus Deos aut
Idola in altaribus nostris, sicut tu fraudulenter per impiam
calumniam nos arguis ac maligne traducis.

Vni deo
plura pon*i*
altaria.
Exo. 27. &
50.
Psalms. 83.
3. Reg. 19

Antiquæ in
Germania
Ecclesiæ

Quod autem un*i* Deo plura liceat altaria pon*e*re, testatur
aperte scriptura , in plerisq*ue* locis , Præcepit enim Deus ipse
Moysi in monte Synai, ut duo faceret altaria, unum hosti*a*
rum, alterum Thymiamatis. Et David in spiritu ait, Alta*r*ia tua Domine uirtut*u*. Item Helias propheta sic inquit ad
Deum, Altaria tua destruxerunt , et p^{re}phetas tuos occiderunt.
Ex his facile intelligis, non esse impiu*m*, uni Deo plura con*s*
truere altaria, Ecce habes iam scripturas de altariu*m* plura
litate. Nunc exempla quoq*ue* superaddam de antiquissimis
(de quib*us* modo constat) Ecclesi*s*. Negare profecto non
potes honeste aut rationabiliter, antiquissimas esse in Ger*m*
mania Ecclesi*s*, que trans Rhenu*m* sunt Coloni*s*, Treveris,
& Mogunti*s*, Quæ enim cis Rhenum sunt, longe sunt re*centiores*, Quandoquidem Cornelius Tacitus de Germania
scribit, suo tempore nullas in Germania (hoc est, Cis Rhenu*m*) fuisse ciuitates. Inspice igitur, si libet, diligenter Conf*ab*
tini Magni matrisque eius Helenæ magnificas tēplor*u* stru*ct*uras, q*u*ad huc hodie durat, Coloni*s*, Treueris, et Rome,
ubi utiq*ue* plura in uno tēplo inuenies altaria , atq*ue* eti*ā* diuersa
in i*s* sacella, nō solu*m* in planicie sup*ra*na, sed eti*ā* in cryptis sub
terra, Quod si haec remotius posita esse causeris, ostendo tibi
propria